
О льготном проезде отдельных категорий пассажиров города Уральск для проезда на 
внутригородском общественном транспорте (кроме такси)

Совместное постановление акимата города Уральска Западно-Казахстанской области 
от 29 декабря 2023 года № 2780 и решение Уральского городского маслихата 
Западно-Казахстанской области от 27 декабря 2023 года № 8-8
      В соответствии со  Закона Республики Казахстан "О транспорте в статьей 13
Республике Казахстан" и  пункта 1 статьи 6 Закона Республики подпунктом 15)
Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике 
Казахстан", акимат города Уральск ПОСТАНОВЛЯЕТ и Уральский городской 
маслихат РЕШИЛ:
      1. Установить бесплатный проезд на внутригородском общественном транспорте (
кроме такси) следующим категориям пассажиров города Уральск:
      1) ветеранам боевых действий на территории других государств и ветеранам 
приравненных по льготам к ветеранам Великой Отечественной войны;
      2) лица из числа участников ликвидации последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС в 1988-1989 годах, эвакуированных (самостоятельно выехавших) 
из зон отчуждения и отселения в Республику Казахстан, включая детей, которые на 
день эвакуации находились во внутриутробном состоянии;
      3) лицам с инвалидностью первой группы;
      4) Детям до 7 (семи) лет;
      5) Многодетные матери, награжденные подвесками "Алтын алқа", "Күміс алқа" или 
получившие ранее звание "Мать-героиня", а также награжденные орденами "
Материнская слава" I и II степени;
      2. Установить льготный проезд 50 (пятьдесят) процентов от стоимости тарифа на 
внутригородском общественном транспорте (кроме такси) следующим категориям 
пассажиров города Уральск:
      1) Школьный тариф – дети в возрасте с 7 (семи) до 18 (восемнадцати) лет право на 
проезд в размере 50 (пятьдесят) процентов от тарифа или 50 (пятьдесят) тенге при 
безналичной оплате, 100 (сто) тенге за наличный расчет;
      2) Сопровождающие лиц с инвалидностью - право на проезд 50 (пятьдесят) 
процентов от тарифа или 50 (пятьдесят) тенге при безналичной оплате, 100 (сто) тенге 
за наличный расчет;
      3) для пенсионеров - право на проезд в размере 50 (пятьдесят) процентов от тарифа 
или 50 (пятьдесят) тенге при безналичной оплате, 100 (сто) тенге за наличный расчет;



      4) Для лиц с инвалидностью по слуху – право на проезд 50 (пятьдесят) процентов 
или 50 (пятьдесят) тенге при безналичной оплате, 100 (сто) тенге за наличный расчет.
      3. Определить источником финансирования городской бюджет.
      4. Контроль за исполнением настоящего совместного решения и постановления 
возложить на курирующего заместителя акима города Уральск.
      5. Настоящее совместное решение и постановление вводится в действие по 
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.
      Аким города Уральск М.Сатканов
      Председатель Уральского городского маслихата Е.Калиев

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


